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ABSTRACT

Šimková, Kristýna. University of West Bohemia. June, 2023. Project as Interdisciplinary

Education Realisation: EFL Teachers' Perspective and Concrete School Educational

Programmes in Focus. Supervisor: PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

This thesis deals with the topic of interdisciplinary approach and its realisation in

education through projects. Interdisciplinarity allows to combine approaches and methods

of multiple disciplines and enables to create new outcomes, therefore, its application in

education can be beneficial. The theoretical background of this thesis introduces the topic

of interdisciplinarity, and since the main focus is on the project method, it is then explored

in detail – its history, principles, benefits and limitations, and its connection to

interdisciplinarity. The occurrence of projects and interdisciplinarity at the national level of

Czech curricular documents is also included to provide context for the practical part. The

second part of the thesis describes the research focused on the occurrence of projects as

samples of interdisciplinarity in the curricular documents of the school level (School

Educational Programmes) and on realisation of such projects regarding English language

teachers’ perspective. The research was conducted through the analysis of selected School

Educational Programmes and a questionnaire survey, which explored the teachers’

perspective. The results showed that projects occur in the documents quite frequently, but

their interdisciplinarity could not be fully assessed based on the data provided. However,

some of the occurrences showed markers of interdisciplinarity, and the responses also

indicated that some of the projects realised in English language classes are

interdisciplinary, according to the teachers.

TABLE OF CONTENTS

LIST OF TABLES ................................................................................................................. i

LIST OF FIGURES ............................................................................................................... ii

I. INTRODUCTION .............................................................................................................. 1

II. THEORETICAL BACKGROUND .................................................................................. 3

The Issue of Terminology .................................................................................................. 3

Interdisciplinary Approach in Education ........................................................................... 5

Interdisciplinary Approach in the Czech Curriculum ................................................... 7

Projects as a Part of the Interdisciplinary Approach ....................................................... 11

History of Projects ....................................................................................................... 11

What Is a Project? ........................................................................................................ 12

Principles of a Proper Project ...................................................................................... 14

Project Planning: Individual Steps of a Project ........................................................... 15

Limitations and Benefits of Projects ........................................................................... 16

Projects and Interdisciplinarity .................................................................................... 18

Projects in the Czech Curriculum ................................................................................ 19

III. METHODS .................................................................................................................... 21

IV. RESULTS AND COMMENTARIES ........................................................................... 25

The Analysis of School Educational Programmes for Basic Education ......................... 25

Occurrence of Projects in the School Educational Programmes ................................. 26

Occurrence of Projects in EFL .................................................................................... 27

Occurrence of Inter-Subject Relations as Markers of Interdisciplinarity .................... 28

Occurrence of Cross-Curricular Subjects as Markers of Interdisciplinarity ............... 29

Commentary ................................................................................................................ 31

The results of the questionnaire survey ........................................................................... 33

Commentary ................................................................................................................ 36

V. IMPLICATIONS ............................................................................................................ 40

Implications for Teaching ................................................................................................ 40

Limitation of the Research .............................................................................................. 40

Suggestions for Further Research .................................................................................... 42

REFERENCES .................................................................................................................... 44

LIST OF ANALYSED SCHOOL EDUCATIONAL PROGRAMMES ............................ 46

APPENDICES ..................................................................................................................... 48

APPENDIX A.................................................................................................................. 48

APPENDIX B .................................................................................................................. 51

i

LIST OF TABLES

Table 1. A Simplified Table of The Results Of The School Educational Programmes

Analysis………………………………………………………………………………….25

ii

LIST OF FIGURES

Figure 1. Average Number of Projects per Class per Year………………………………..34

Figure 2. Selected Statements That Apply to Projects in General Regarding Teacher's

Perspective…………………………………………………………………………………35

1

I. INTRODUCTION

This thesis explores the topic of projects in education as samples of an

interdisciplinary approach. The topic of interdisciplinarity is a complex issue, as it tries to

bridge the divide between disciplines through their cooperation and complex approach to

the issues. On the other hand traditional school education is usually based on a strict

division of knowledge into individual fields (in this case, school subjects) and its isolated

presentation within the subjects. Interdisciplinarity offers an alternative approach to this

issue and can be implemented in education in several ways. One such implementation is

represented by project teaching, which, as a notion, tends to be regarded as a relatively

well-known method and therefore was selected to be the main focus of this thesis.

At school, teachers may encounter many interdisciplinary topics that do not fit into

their subject specialization since real life does not follow the division of school subjects.

The author, as a future teacher of two very different subjects, perceives this issue strongly

and therefore has decided to focus on this topic. The project method offers a solution to

this issue. However, it is a complex method, and although it has many benefits, there are

also some limitations. For successful implementation, it is essential to understand the

method properly – including its interdisciplinary dimension. The theoretical background of

this thesis provides a description of a proper project and an overview of all the steps of this

method.

To see what the current situation of project teaching is and to explore its concrete

realisation possibilities and challenges, two research questions were formulated. The first

one seeks to answer to what extent do projects occur in concrete curricular documents of

selected schools – the School Educational Programmes (SEPs) – as samples of

interdisciplinarity in education. To further specify the explored topic of the present thesis,

a sub-question focusing on English language teaching in selected Czech schools was

created. The second research question asks to what extent are the projects realised in

English lessons interdisciplinary regarding the teachers’ perspective.

The theoretical part of this thesis first introduces the topic of interdisciplinarity in

general. At the beginning of this work, the issue of terminology in Czech and English

context is discussed, and then the wider context of interdisciplinary approach in education

is outlined. Projects, as samples of interdisciplinarity, are then presented in detail. The

history of this method is briefly summarised since the project teaching has been used for
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some time already. To address any possible misconceptions, the next part discusses the

question of what a proper project is and provides a definition of the notion. An overview of

the main benefits and limitations of project teaching is also included. Lastly, the topic of

projects and interdisciplinarity in the context of the Czech curricular document at the

national level corresponding to the selected level of education is presented to provide

context for the practical part of this thesis.

The practical part of this thesis aims to answer the research questions. The research

is divided into two parts. The first one is the content analysis of several School Educational

Programmes of selected lower secondary schools in Pilsen, which has been selected as an

appropriate method to evaluate the occurrence of projects in the school curriculum. To

compare the occurrence in official documentation with the reality at schools, the second

part of the research attempted to view the issue from the teachers’ perspective. This part of

the research consists of an analysis of the answers provided by teachers from the selected

schools through an anonymous questionnaire survey. The description of selected tools and

the methods of this research are described in detail in the Methods chapter. The results of

the analyses are then presented in the chapter Results and Commentaries, where a detailed

commentary is provided alongside the answers to the research questions. The last chapter

discusses the possible implementations of this research for teachers, describes the

limitations of this research, and suggests possible improvements and expansion of this

work.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter will briefly introduce the topic of interdisciplinarity. The issue of

terminology will be discussed, as well as several interpretations of interdisciplinarity.

Then, the context of its use in education will be explored through the introduction of

several methods which use the interdisciplinary approach. Further, projects as sample

formats of interdisciplinarity in education will be introduced. The history of the project

method will be covered, as well as the definition of projects, their principles, the process of

planning, and their benefits and limitations. Finally, the occurrence of projects and

interdisciplinarity in the Czech curricular documents will be presented.

The Issue of Terminology

The term interdisciplinarity is defined in the Cambridge dictionary (2023) as

follows: “the fact of involving two or more different subjects or areas of knowledge.”

Within the area of teaching, the term interdisciplinarity has not yet been clearly defined, or

to be more specific, the definition is still evolving and, therefore, can be understood in

more than one way. Various points of view will be introduced first, and then the topic of

the interdisciplinary approach in teaching will be explored further to provide context for

this thesis.

Interdisciplinarity is often considered a synonym to inter-subject relationships

(mezipředmětové vztahy in Czech). Hudecová (2010) suggests that the newly used term

interdisciplinary relations replaced the previously used term inter-subject relations, as it

has become insufficient to describe the multi-layered nature of the subject. She also warns

about the issue of unclear terminology and raises the question of what is meant by a

discipline – whether the scientific field or the school subject. This question further leads to

the question of the relationship between the scientific field and the school subject. She

points out that unifying the terminology would help the development of this topic. Klinka

(2021) supports this by mentioning the importance of the term interdisciplinarity in current

education, as well as its history and recent more frequent occurrence. He also observes that

a clear definition is still missing, and this term usually cannot be found in methodology

dictionaries or academic publications.

One of the exceptions is Průcha et al. (2003), who include the term interdisciplinary

approach in their dictionary of pedagogical terms. Their definition differentiates between

the scientific and the educational approach to this term. For use in scientific work, it is
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defined as a method of clarification that combines the knowledge and methods of several

scientific disciplines, while in education, the definition is as follows: a didactic approach


[…]


The interdisciplinary aspect of projects might be challenging for some teachers

since it requires knowledge from various areas, in this case, school subjects. For this

reason, cooperation with colleagues is recommended.

Limitations of the Research

This research focuses on the complex topic of interdisciplinarity in education. Due

to the extent of this work, the topic has been limited to projects as samples of

interdisciplinarity. Although various aspects of interdisciplinary approach have been
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searched for in the analysis, it is possible that not all have been found since it is such a

complex topic. The term interdisciplinarity is also not used very frequently in the Czech

context.

For this research, the convenient sample of the SEPs, which were available online,

was used, and it was limited to the public lower secondary schools in Pilsen. We realise

that different sample might bring different results. However, thirteen SEPs have been

analysed as a part of this research, which presents a respectable sample of Pilsner schools

and can be generalised.

The focus on publicly available documentation in the form of SEPs is one of the

limitations of this research. Although the SEPs are prescriptive and should be reflected in

the school reality, they do not have to, and possibly cannot, include every single project

and element of interdisciplinarity that occurs during the school year. So, the results of the

analysis do not fully reflect the schools’ reality, they only describe what it should be like

based on the curricular documents. In order to address this limitation, the questionnaire

survey has been included in the research as a second source of data.

The questionnaire survey has been selected as an appropriate tool for this task since

it is possible to collect higher numbers of answers and possibly quantify the research.

Unfortunately, the low number of answers did not allow to do this, and for this reason, the

results cannot be generalised. They provided the missing context for some of the analysed

SEPs and allowed teachers to express themselves, but further research would be required to

draw more general conclusions. It was difficult to collect even this number of answers

since schools, and teachers especially, seem to be overwhelmed by questionnaire surveys.

The majority of the schools also do not share their teachers’ subject specialization, so the

survey had to be sent to the schools’ headteachers or deputy headteachers, which might

have led to the situation where some of the teachers did not receive the questionnaire

survey. A possible solution to this issue would be visiting all selected schools in person

and asking the teachers to provide answers for the survey or to select different tools for

data collection. For example, an interview might be an interesting tool. Although it does

not allow to collect as many responses, more detailed answers could be collected, and the

research could provide more qualitative analysis.

Another limitation of the questionnaire survey is the choice of questions and their

formulation. Simple and mostly closed-ended questions have been selected to make the
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questionnaire accessible and hopefully gain more answers. This approach has not been

successful and led to limited answers. The respondents also sometimes did not answer the

sub-questions or follow-up questions. A better formulation of the questions and possibly a

use of different online tools to collect the answers might help avoid this issue in the future.

Suggestions for Further Research

This research was limited to the sample of thirteen Pilsner schools, and it was

further limited to lower secondary education and focused on English. This study might be

easily expanded through a selection of a different sample, for example, the inclusion of

primary or upper-secondary education. Recreating this research while overcoming the

limitations of this research, which were described above, might also be beneficial.

This research analysed the curricular documents on the state and school level and

viewed the topic of projects as samples of interdisciplinarity from teachers’ perspective.

The natural next step of this research would be a case study of a concrete project, which

would allow to observe the process of project teaching and objectively assess the quality of

the project and its interdisciplinary aspect. This step would provide the missing context to

this research and enable viewing the problematics from students’ perspective. It would also

allow to compare the theoretical findings of SEPs with the teachers’ perspective and the

reality of observation. Finding a school where interdisciplinary projects are realised and

which would be willing to participate in such research would be a key part and would

require timely planning since projects do not have to occur very frequently during the

school year.

A similar study on the topic of interdisciplinarity has been conducted by Poesová et

al. (2021). The study describes the inclusion of interdisciplinarity in the curricular

documents of several English-speaking countries and then focuses on the context of

English in Czech education. Twenty SEPs of Basic Schools in Prague have been analysed

as a part of the research. The focus was on the occurrence of inter-subject relations and

cross-curricular subjects in English and the quality of such occurrences. The results are

presented qualitatively and quantitatively.

This chapter presented the implications of this research – specifically the

implication for teachers, the limitations of this research, and suggestions for further

research. The next chapter will conclude this thesis through a summary of the main

thoughts.
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VI. CONCLUSION

The term interdisciplinarity has been gaining popularity in recent years. The

interdisciplinary approach allows to combine the knowledge and methods of multiple

scientific fields in order to reach a new level of understanding due to this cooperation. This

approach in education can be realised in numerous ways, one of which is the project

method. This complex method is based on interdisciplinarity, as it could not fully function

without it. Although projects might be viewed as a modern method, they have been used

for over a century. Teaching through projects can be very beneficial, as it helps to develop

various skills, students’ independence and responsibility, and it connects school theory

with real life problems, which can also be motivational. At the same time, there are some

limitations, project teaching requires planning and thorough preparation, a lot of time, and

the students need to be capable of completing the task. The interdisciplinary aspect of

projects might be viewed as a limitation, considering the teachers’ subject specializations,

therefore cooperation among teachers is recommended.

Projects are mentioned in the curricular documents at the national level – the FEP

BE and the research has shown that they were also included in all of the selected SEPs,

which means that they should also be realised in the lessons. However, not all projects are

proper projects or interdisciplinary. Due to the lack of provided information, it was not

always possible to classify the occurrence. Specific examples of projects were also rare. To

get more context and also to be able to verify the findings from the official documents, a

questionnaire survey has been conducted among the English teachers of the selected basic

schools. Due to the lower number of responses, the results cannot be quantified, however,

they serve as an interesting addition to the SEP analysis. The inclusion of interdisciplinary

projects in EFL classes can help to develop communicative skills in the foreign language

and allows to cover complex topic connected to real life. According to the responses, the

teachers at least partially know the definition of proper projects, the majority of teachers

include projects in their lessons, and they also consider at least some of these projects to be

interdisciplinary. On the other hand, the quality of these projects and their level of

interdisciplinarity remains unknown and requires further research, for which this thesis

might serve as an inspiration.
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APPENDICES
