Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Bc. Kristýna Šimková

Title: PROJECT AS INTERDISCIPLINARY EDUCATION REALISATION: EFL TEACHERS' PERSPECTIVE AND CONCRETE SCHOOL EDUCATIONAL PROGRAMMES IN FOCUS

Length: 63 pages

Text Length: 43 pages

| Assessment Criteria | Scale | Comments |
|---|--|--|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | The <i>Introduction</i> fulfils all the listed criteria to the letter. It is clear, yet succinct and presents a highly informative overview of the thesis. |
| 2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | Given the nature of the selected topic, the literature review does not need to be particularly extensive, yet a broader theoretical background could have been presented, providing information on the initial motivations for the onset of interdisciplinary approaches in the modern era (e.g., Barthes' seminal work in the field). |
| 3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | I commend the systematic and painstaking manner in which the research was conducted and described. It leaves the reader with no unanswered questions and takes the inquiry to the limits of the outlined topic. |
| 4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | The author is able to tie theoretical background with her practical findings. The presented discussion and conclusions are empirically grounded and clearly state the outcomes. There is an objective account of the strengths and limitations of the research. |
| 5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | The author displays skills that allow her to present her argumentation, results and analysis with precision, logical structure and an adequate amount of detail that suits the topic. The progression of the text is firmly set on course and does not dodge any laborious aspects of the outlined research. |

| | | |
|--|---|---|
| 6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | Apart from occasional editing imprecisions, the text is in line with the required standard. |
| 7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |

Final Comments & Questions

Apart from the points mentioned above, I commend the systematic approach to the subject matter, thorough and carefully planned research design, and a clear connection with classroom practice.

My criticism would be directed towards the scope of the literature reviewed and referred to in the theoretical section. Apart from relevant mentions of the historical background of the field, I suggest the author also should look beyond the confines of the local context and turn to global experts, which would lend her theoretical part more academic persuasiveness.

I propose the following points for discussion at the thesis defence:

1/ Could the author compare her own experience with the implementation of the interdisciplinary approach and project work as a student (pre-university) and as a teacher?

2/ In what manner has the writing of the thesis enriched the author in terms of her overall knowledge of the topic and/or ideas for a potential change?

Based on the reasons stated above, I recommend this thesis for defence and propose the assessment of **1, výborně**.

Reviewer: PhDr. Klára Lancová, Ph.D.

Date: 29th August 2023

Signature: